
∑

Zahlen, Daten, Fakten
Obst, Gemüse, Karto� eln im QS-System 2017

QS-Rückstandsmonitoring

Probenzahl und
Beanstandungen

ausgewählter 
Produktgruppen

∑ Gesamtzahl Proben 
Beanstandete Proben  mit unzulässigem Wirksto�  
Wirksto�  ist im jeweiligen Ursprungsland für die Kultur nicht zugelassen

Beanstandete Proben mit RHG-Überschreitung

0,09 %

0,00 %

0,17 %

0,12 %
Beerenobst

∑ 503

1,79 %

1,59 %

1,47 %

0,76 %

3,15 %

3,37 %

Blattgemüse
∑ 1.836

Kernobst
∑ 1.721

Kräuter
∑ 445

Karto� eln
∑ 1.132

12.786 Proben wurden 2017 durch 76 
QS-anerkannte Labore aus 10 Ländern in die 
Rückstandsdatenbank eingegeben. 
Die Beanstandungsquote bei den 
Rückstandsuntersuchungen lag bei 1,2 %.

0,57 %

0,47 %Fruchtgemüse
∑ 1.931

Erdbeeren
∑ 438

0,68 %

0,23 %
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Obst:
352 Teilnehmer

11 %

Die Anzahl der Erzeugerbetriebe ist 
in den Niederlanden um 444 
und in Belgien um 231 weitere 
Unternehmen gewachsen.

Systempartnerzahlen: Zuwachs auf allen Seiten

Verteilung der Großhandels- und Erzeugerbetriebe in den Niederlanden und Belgien

Verteilung nach Produktionsart

Gemüse:
2.412 Teilnehmer

73 %

Obst und Gemüse:
481 Teilnehmer

14 %
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Karto� eln:
70 Teilnehmer

2 %

Großhandel
∑ 107

Erzeugung
∑ 3.220
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1.294
86
26

Systempartnerzahlen: Zuwachs auf allen Seiten

Internationale Zusammenarbeit

Systempartnerzahlen (Stand 31.12.2017)

2

Stufe Gesamt Deutschland Andere 
Länder

31.919 26.061 5.858

Erzeugung

- Obst, Gemüse

- Karto� eln

13.999

10.688

3.311

8.796

5.619

3.177

5.203

5.069

134

Großhandel 860 569 291

Be- & Verarbeitung 31 27 4

Logistik 356 213 143

Lebensmittel-
einzelhandel 1

16.673 16.456 217

1.856 QS-lieferberechtige Obst- und 
Gemüseerzeuger aus Deutschland lassen die 
Anforderungen des Regionalfenster e.V. im 
QS-Audit mit überprüfen.

4.395 Systempartner sind zur 
freiwilligen QS-Inspektion von Arbeits- und 
Sozialbedingungen (FIAS) angemeldet.
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Erzeugerbetriebe

Großhandelsunternehmen

Logistikunternehmen

Be- & Verarbeitungsunternehmen 

LEH

Legende:
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374 Betriebe
7 %

Systemteilnahme über anerkannte Standards

1 Inklusive 54 Lebensmitteleinzelhandelslager

6 % mehr Systempartner als im Vorjahr nehmen am 

QS-System Obst, Gemüse, Karto� eln teil. Mit 13 % ist die

Zahl der teilnehmenden Logistikunternehmen prozentual am

meisten gestiegen, gefolgt von 10 % auf der Stufe Groß-

handel, 8,7 % bei den Erzeugerbetrieben und 3,7 %
im Lebensmitteleinzelhandel.

60 % aller Obst- und Gemüseerzeuger nehmen über 

eine QS-Zerti� zierung teil, 40 % über eine 

QS-anerkannte Zerti� zierung eines anderen Standards.

37 % der QS-lieferberechtigten Obst- und 

Gemüseerzeuger stammen aus dem Ausland.

3.408 Betriebe
61 %

1.797 Betriebe
32 %

Seit Januar 2017 können sich Unternehmen 

für die Stufe Bearbeitung/Verarbeitung 

zerti� zieren lassen. Von dieser Möglichkeit 

machen bereits 31 Betriebe Gebrauch.
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System- und Spotaudits

Bei 1,2 % aller Systemaudits kam es aufgrund 
von Abweichungen zu einem Sanktionsverfahren.

       Davon nicht bestanden

Gesamt
14.370

      489 ( 3,4 %)

Großhandel 
Gesamt: 906
      12 (1,3 %)

LEH 
Gesamt: 4.741
      368 (7,8 %)

Bündler 
Gesamt: 109
      1 (0,9 %)

Erzeugung 
Gesamt: 8.579
      108 (1,3 %)

Obst, Gemüse 
Gesamt: 5.469
      67 (1,2 %)

Karto� eln 
Gesamt: 3.110
      41 (1,3 %)

Bearbeitung u.
Verarbeitung 
Gesamt: 35

Labore im QS-System
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Der Laborkompetenztest legt 
gezielt Probleme bei der Analytik 
o� en. Die Labore können 
dadurch kontinuierlich die 
Analysequalität verbessern.

Labore im Anerkennungs-
verfahren - bestanden

Labore im Anerkennungs-
verfahren - nicht bestanden

anerkannte Labore - 
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anerkannte Labore - 
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Ergebnisse QS-Laborkompetenztests 2012-2017

Anzahl der anerkannten Labore in Europa
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2017 nahmen an den Laborkompetenztests 77 Labore beim 

Frühjahrstest und 69 beim Herbsttest aus insgesamt 13 Ländern teil.
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